
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：宏铂智能科技项目

建设单位（盖章）：宏铂智能科技(广东)有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制

版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宏铂智能科技项目

项目代码 2109-440222-04-01-955718

建设单位联系人 李三波 联系方式 13926869466

建设地点 韶关市始兴县顿岗镇工业园区沙水片区润聪东侧 A地块

地理坐标 （E114度 7分 47.991秒，N24度 56分 51.080秒）
[...]
影响的，要向周围受影响的单位和居民做好宣传工作，以取得受影响人群的理解，

克服暂时困难，配合施工单位完成建设任务。

4、固体废物处理处置措施

版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制



39

①本工程施工人员产生的生活垃圾统一收集后交由环卫部门处理。

②施工期固体废弃物为工程弃渣，主要来源于施工过程中产生的建筑垃圾、弃

土。建筑垃圾主要为残砖、断瓦、废弃混凝土等。渣土外运处理不当将会产生一系

列环境问题，因此建设单位须按照要求妥善处理渣土调运工作，将渣土运至城市管

理局指定的消纳场消纳。

③对施工期间的固体废弃物应分类定点堆放，分类处理。

④施工期间产生的废钢材、木材，塑料等固体废料应予回收利用。

⑤严禁将有害废弃物用作土方回填料。

5、水土保持措施

合理施工布局，有计划地施工，避免大面积开挖，减少裸地面积，将基础开挖

工作安排在降雨量少的季节进行、封闭施工、施工场地四周开挖防洪沟、弃土建筑

垃圾及时清运等措施，减少水土流失。

版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制



40

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

本项目运营期废水包括生产废水和生活污水，生产废水包括水帘柜废水、水洗废

水、碱液喷淋塔废水。

（1）生产废水

①酸洗液调配用水

项目将采购的浓度为 28%的盐酸溶液加入新鲜水稀释成浓度为 14%的酸洗槽液

对工件表面进行酸洗，将工件表面的氧化皮、锈斑等进行去除，使工件表面光洁。根

据建设单位提供资料，本项目浓度为 28%的盐酸溶液使用量为 8t/a，则稀释用的新鲜

水量为 8m3/a（0.027m3/d），酸洗液调配用水随着酸洗液一起被工件带走消耗，定期

添加，定期打捞槽渣循环使用，酸洗槽废液每年更换一次，定期交由有资质单位处理

处置，不外排。

②切削液调配用水

机械加工过程中刀具在进行金属切削时会产生大量热量，使金属切削部件和刀具

发热，使刀具变形和变软，从而影响切削质量，故需要使用切削液进行冷却降温。本

项目切削液需加水进行调配，调配比例为切削液∶水1∶4，本项目切削液 1t/a，则调配用

水量为 4m3/a（0.013m3/d），根据建设单位生产经验，切削液大部分在生产过程中损耗

掉，约有 1%被收集更换，定期交由有资质单位处理处置，不外排。

③调漆用水

项目水性漆需加水进行调配，根据建设单位提供资料，水性漆和水的调配比例为1：1，

水性漆使用量为0.67t/a，则水用量为 0.67m3/a，这部分水进入产品，无废水产生。根据前文

分析，项目喷枪清洗废水回用于调漆的水量为0.054m3/a，则项目调漆工序需新鲜自来水量为

0.616m3/a。

④喷枪清洗用水

项目喷漆工序设有 2把喷枪，油性漆及水性漆喷涂各使用 1把喷枪。每天喷涂工序完成

后需要对喷枪进行清洗。其中油性漆喷枪使用稀释剂进行清洗，无需再加水清洗。水性漆喷

涂工序完成的喷枪使用自来水进行清洗，水性漆喷漆清洗在水性漆喷漆柜内进行，清洗频率

为一天 1次，每次用量为0.2L，则项目水性漆喷枪清洗水用量为0.06t/a，废水产生率按90%

计，即项目水性喷枪清洗废水产生量为0.054t/a，回用于水性漆调漆工序，不外排。

⑤水帘柜废水

版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制



41

本项目喷漆产生的漆雾采用水喷淋方式处理，根据建设单位提供的资料，本项目设置2

个水帘柜，水性漆和油性漆分开使用水帘柜喷漆，2个水帘柜的尺寸均为3m×1.8m，有效水

深均为0.3m，则2个水帘柜总有效容积为3.24m3，该部分水循环使用，小时循环次数为6次，

则水帘柜内总循环水量为19.44m3/h，循环过程中会蒸发部分水，根据同类项目运行经验，一

般循环水蒸发水量为循环总水量的1%，项目喷涂工序每天约作业2小时，年工作300天，即蒸

发水量为116.64m3/a。喷漆废水经沉淀后形成渣，漆渣定期打捞后交由有资质单位处置，清

理漆渣后水帘柜废水循环使用。但该循环水在不断的循环使用过程中，污染物浓度不断升高，

为维持废气的处理效率，水帘柜用水每季度更换一次，每次更换废水产生量约为3.24m3（水

箱容积），则更换的废水年产生量为12.96m3/a。因此，水帘柜用水量为129.6m3/a

（116.64+12.96=129.6）（0.432m3/d），废水产生量为12.96m3/a（0.043m3/d），废水污染因

子主要为pH、SS、BOD5、CODcr，经收集后少量多次进入厂内自建污水处理系统进行处理。

⑥水洗废水

本项目工件在酸洗后需用清水清洗，除去工件表面多余的盐酸。酸洗后用清水进

行 2道清洗，清洗工件的清水储存在 2个清洗池中，各水洗池尺寸为长4m*宽2m*高1.6m，

水洗池储存的水量按容积的 80%计，则清洗过程每个池使用的清水量为 10.24m3。工件清洗

采用浸泡式清洗，清洗废水的产生量按清水使用量的90%计，则每个水洗池清洗废水的产生

量为9.216m3，为了保证清洗效果，清洗废水约每5天更换一次，则每年更换60次。则水洗

工件使用量新鲜水量为 4.096m3/d（1228.8m3/a），清洗废水产生量为 3.67m3/d（1105.92m3/a），

经收集后引入厂区自建污水处理设施处理后排入园区污水处理厂进一步处理。

酸洗工序后清洗废水中的污染因子 pH、SS、BOD5、CODcr产生情况类比同类项目《广

州广兴牧业设备（新丰）有限公司畜禽自动化饲养机械设备制造扩建项目》（2020年11月）

中水洗槽废液水质浓度，pH产生源强为3~5（无量纲）、SS产生浓度为400mg/L、BOD5产

生浓度为 180mg/L、CODcr产生浓度为 300mg/L，该项目已于2020年11月23日取得批复

（文号新环审[2020]24号）。

表 4-1类比项目产品内容、生产工艺和废水类型一栏表

项目
主要产品

及产量
生产工艺

酸洗原

辅材料

各槽体更换情况及更换水量
废水

类型槽体

名称

清洗

介质

废水水更

换情况

废水产

生量

广州广兴

牧业设备

（新丰）有

年产鸡位

1000万个，

猪栏 22000

金属机加

工、酸洗、

清水洗、

盐酸
水洗

槽
清水

共 4 个 水

洗槽（2用
1267m3/

a

酸

洗 后

清 洗

版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制



42

限公司 套 助镀、热

浸锌、水

冷、组装

包装

2备），每

3天 更 换

一次

废水
普通碳

钢板、不

锈钢板

等

本项目

年产滚牙

机 1300台、

切管机 600
台、攻牙机

800台、自

动送料机

800台

金属机加

工、酸洗、

清洗、风

干、打磨、

喷漆、喷

粉、烘烤、

组装出货

盐酸

水洗

槽
清水

共 4个水

洗槽（2
用 2备），

每 5天更

换一次

1105.92
m3/a

酸洗

后清

洗废

水
生铁、钢

材、钣金

板

由上表可知，广州广兴牧业设备（新丰）有限公司畜禽自动化饲养机械设备制造扩建

项目从生产工艺、生产废水及污染物等方面与本项目相似，因此本项目清洗废水水质

中 pH、SS、CODcr、BOD5的污染源强类比广州广兴牧业设备（新丰）有限公司水洗槽废

液水质污染物源强是可行的。

综上所述，本项目清洗废水中各污染物的产生情况见下表：

表 4-2清洗废水中各污染物的产生情况 单位 mg/L，pH无量纲

废水类别 污水量 m3/a 指标
污染物名称

pH CODCr BOD5 SS

清洗废水 1105.92
产生浓度 mg/L 3~5 300 180 400

产生量 t/a / 0.332 0.199 0.442

⑦碱液喷淋塔废水

项目设有 1套碱液喷淋装置，根据后文分析可知废气量为 25000m3/h，喷淋塔液

气比为 1.5L/ m3，则碱液喷淋塔循环量为 37.5m3/h，喷淋过程中约有 0.2%的水会蒸发，

则蒸发水量 0.075m3/h，项目碱液喷淋装置年工作时间为 1200小时，则碱液喷淋装

置的补充水量为 90m3/a（0.3m3/d）。循环水池水量为 5分钟循环量，则喷淋废水产

生量为 3.125m3/次，每 10 天更换 1 次，则碱液喷淋废水产生量为 0.313m3/d

（93.75m3/a），收集后少量多次进入厂内自建的污水处理系统处理后排入园区污水处

理厂。经计算碱液喷淋工序的用水量183.75m3/a（0.613m3/d）（90+93.75=183.75）。碱液

喷淋用于处理酸洗废气，酸洗废气中污染因子为氯化氢，则碱液喷淋废水中主要污染因子为

pH、SS。

⑧水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目产生的生产废水（水帘柜废水、水洗废水、碱液喷淋塔废水）经厂区自建的污水

处理系统处理后排入园区污水处理厂进一步处理。经上文计算，本项目水帘柜废水产生

版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制



43

量为 0.043m3/d（12.96m3/a）、水洗废水产生量为 3.67m3/d（1105.92m3/a）、碱液喷淋塔废

水产生量为0.313m3/d（93.75m3/a），生产废水合计 4.026m3/d（1212.63m3/a），自建

的污水处理系统设计处理能力为6m3/d，能满足本项目废水处理需求。污水处理系统的处理

工艺为“碱中和+PAC/PAM絮凝沉淀”，具体工艺流程如下图：

污水处理工艺说明：

废水经收集管道流入调节池，进行水质、水量的调节；废水进入 pH中和池，通

过投加 NaOH将废水的 pH值调节到 6-9，通过 PAC/PAM的混凝絮凝作用使废水中

的悬浮物形成较大沉淀物，然后进入沉淀池中进行泥水分离处理；在沉淀池内设有斜

管，利用倾斜平行管分割成一系列浅层沉淀层，被处理的污水在沉淀浅层中相互运动

泥水分离，上清液流入清水池后由管道排入园区污水处理厂进一步处理，污泥排入污

泥池，经压滤后的泥饼委托有资质的单位处置。

本项目水帘柜废水产生量为 0.043m3/d（12.96m3/a）、碱液喷淋塔废水产生量为

0.313m3/d（93.75m3/a），经收集后少量多次加入污水处理设施的调节池进行水质、

水量均匀后进入污水处理。水帘柜废水和碱液喷淋塔废水产生量少，且少量多次进入

污水处理设施，所以水帘柜废水和碱液喷淋塔废水基本不会影响综合废水的水质（综合

废水指水洗废水、碱液喷淋塔废水、水帘柜废水的混合废水），所以水帘柜废水和碱液喷

淋塔废水水质按水洗废水水质进行计算。

本项目污水处理系统的处理效率参考同类项目《台荣精密机械项目环境影响报告表》

（2021年11月）中企业自建的污水处理系统对生产废水的处理效率，该项目已于2022年1

月29日取得批复（文号韶环始审[2022]8号）。根据该项目的环境影响报告表，该项目污水

处理系统对悬浮物处理效率为89.5%、CODcr处理效率为30%、BOD5处理效率为 25.4%。

版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁
止
复
制



44

从下表4-3可知，两者的处理工艺一致，处理废水类型基本相似，所以本项目污水处理系统

处理效率在台荣精密机械项目污水处理效率的基础上按80%保守估计，则对本项目污水处理

设施悬浮物处理效率按 71.6%、CODcr处理效率按24%、BOD5处理效率按20.3%计。

表 4-3 类比项目污水处理工艺和废水类型对比一栏表

项目 主要产品及产量 生产工艺 废水类型
污水处理系

统工艺流程

台荣精

密机械

项目

年产自动车床 200台、数控车床

50台、铣边机 50台、滚牙机

200台、送料机 500台、小卧铣

机 100台、磨刀机 100台

机加工、酸洗、水

洗、热处理、喷粉、

烘烤、组装出货

水洗废水、碱

液喷淋塔废

水

碱中和
+PAC/PAM
絮凝沉淀

本项目

年产滚牙机 1300台、切管机

600台、攻牙机 800台、自动送

料机 800台

金属机加工、酸洗、

清洗、风干、打磨、

喷漆、喷粉、烘烤、

组装出货

水洗废水、碱

液喷淋塔废

水、水帘柜废

水

碱中和
+PAC/PAM
絮凝沉淀

综上所述，本项目生产废水的产排情况见下表。

表 4-4 本项目生产废水产排情况一览表

类别 污水量 指标
污染物名称

pH CODCr BOD5 SS

处理前综合废水

1212.63m3/a

产生浓度 mg/L 3~5 300 180 400

产生量 t/a / 0.364 0.218 0.485

处理方式
经厂区污水处理系统处理

处理效率 / 24% 20.3% 71.6%

排入园区污水处

理厂综合废水

排入园区污水处理

厂浓度 mg/L 6~9 228 143.46 113.6

排入园区污水处理

厂排放量 t/a / 0.276 0.174 0.138

处理方式 园区污水处理厂进一步处理后达标外排自然水体

经园区污水处理

厂处理后废水

园区污水处理厂最

终排放浓度 mg/L 6-9 40 10 10

园区污水处理厂最

终排放量 t/a / 0.049 0.012 0.012

（2）生活污水

项目员工人数为 15人，其中有 10人在厂区食宿，实行一班工作制，每班的工作

时间为 10个小时，年工作 300日。住宿和不住宿人员用水量分别按《广东省地方标

准 用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461-2021）的规定中农村居民 III 区用水

定额每人 140L/d 和办公楼-无食堂和浴室 10m3/（人•a）计，则生活用水量为 1.567m3/d